Prvni hanacka
BOW v QPTIMUM
tel. 585 378 012

MASCHINEN - GERMANY

Navod k obsluze

Verze 1.1

Variatorova stolni vrtacka
O OPTIB23 PRO Vario

Variatorova sloupova vrtacka
O OPTI B26 PRO Vario

O OPTI B33 PRO Vario

Navod peclivé uschovejte pro dalsi pouziti!



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Obsah

1 Bezpelnost... ... 4
1.1 Bezpe€nostni pokyny (VYSrazZné POKYNY) ........ceeeiiiiiiiiiiiieeiiieiee et rvieee e sieeee e 5
1.1.1 Nebezpeli - KIasifikace ....... .o 5
1.2 DalSi PIKIOGrAMY ......eiiiiiiiiiee ettt e e e e aare e e 6
G TS T o) = 1Y/ T o o 10 4 Y= o | 6
1.4  Nebezpecdi, ktera muze vrtacka vyvolat.............cccoooiiiiiiiiii e 7
1.5  Kvalifikace PersOnalU ...........oooooiiiiiiiiiiiii e 7
1.5.1 CilOVA SKUPINQ. ......uieiiiie et e e e e e e e e e aans 7
1.5.2 OPravnEne 0SODY .....ccciiiiiiieee e 8
1.6 POZICE ODSIUNY ..o e a e e 8
1.7 Bezpelnostni ZaliZENi.......cooiiiiiii e 9
1.7.1 Vypina€ ZAPNUTO/VYPNUTO ......cooiiiiiiee et 9
1.8 Ochranny Kryt FEMENIC ......cooiiiiiiiiiie e 10
1.8.1 RV =TT T (| SRR 10
1.8.2 Zakazové, pfikazové a vystrazné Stitky .........ccccvviiieiiniice, 10
1.9  Bezpe€nostni KONtrola........ ..o 10
1.10 Osobni ochranné POMUCKY .........ccocuiiiiiiiiiie et eneeeas 11
1.11 Bezpelnost Pli PrOVOZU.......cccoeeeiiiii e 12
1.12 BezpeCnost pfi UdrZbe............coooiiii 12
1.12.1  Vypnuti a zajiSteni vrtaCky .........ooooiiie e 12
1.12.2  Pouzivani zdvihadel...........ccooiiiiiiiiie e 13
1.12.3  Udrzba mechanickyCh GASti ..........c.ceeeeeeeeeeeeeeee e 13
143 HIASENT O UrQZU .eeeviieeieee et e e e e e e e e e e e e e ennneeees 13
1.14  Elektrick@ iNStalacCe...........ueiiiiiiiiieee e 13
2 Technicka data ..o 14
L0 o1 g = To Y = =T o - PRSP 14
RV = ToT I (| TSRO PPPRPP 14
0t B =l o 41 S 15
3 MONMAZ..... o 16
K Tt N I = 10 ] Lo SR 16
3.2 ROZSAN AOTGAVKY ..ot 16
K ] (=T [0 )V | o | PSSP 16
3.4 Instalace @ MONAZ ... 17
3.41 PoZadavky na misto instalace ............ccccooiiiiii 17
3.4.2 1Y/ (o)1) V-2 SRR 17
3.4.3 INSTAIACE ... e 19
3.4.3 INSTAIACE ... e 19
3.5 Prvni uvedeni dO PrOVOZU ........cc.eiiiiiiiiii it 19
4 ODSIUNG ... 21
4.1 BEZPEENOST.... it 21
4.2  Obsluzné a SignaliZaCni PrVKY .......cc.eeeeiiieiieiiiee e 21
421 HIOUDKOVY AOFaZ ... 22
422 NaKIONENT STOIU ...eiiiieee e 22
4.3 ZmMENA OLACEK ... e 23
4.3.1 Tabulka otacek Opti B23 Pro Vario / Opti B26 Pro Vario ..........cccccc....... 24
4.3.2 Tabulka otacek Opti B33 PRO Vario ........cccocceeeeeiiiiiiiiiieeeee e 25
4.3.3 Tabulka POUZIti.........ccooeiiiii 26
4.4  Rychloupinaci SKHCIAIO .........cooiiiiiiiiei e e 26
4.4.1 Demontaz rychloupinaciho skli€idla .............cccoveeeieiiiiiiiiieee e, 27
4.4.2 Montaz rychloupinaciho skli€idla..........cccccoooiiiiiiiiii e, 27
R T O o 1 - . Y o ¥ USSR 27 -
4.6 Pred zah@Jenim PraCe .........oooiiiii i 28 8

Strana 2 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 @



OPTIMUM

Stav 16. prosince 2002

MASCHINEN - GERMANY

4.7  BENEM PrACE .ooi oot e e a e 28
POIUCNY ... 29
5.1 POruChy Na VIACCE .........eeiiiiiiie et e e e e e e 29
UdrzZba. ... 30
8.1 BEZPEENOST ... a e e e aaaaaaan 30
6.1.1 PHIDIAVA ..o 31

6.1.2 Opétovné uvedeni dO PrOVOZU ...........ueieiiiiiee e 31

6.2 INSPEKCE @ UAIZDA ....eoeiiiiiiii e 31
LR B O o] =\ Y U PPP PP 33
6.4 SCheMAa ZAPOJENI .....eeeiiiiii e e 34
6.5 Vykres nahradnich dild OPTI B23 Pro Vario.........cccccceeiiiiee i 35
6.5.1 Seznam nahradnich dildl OPTI B23 PRO Vario.........cccceeeceveeeiiieeeee 37

6.6  Vykres nahradnich dild OPTI B26 Pro Vario...........cccceeviieie i 41
6.6.1 Seznam nahradnich dild OPTI B26 PRO Vario........cccccecveviiieiiiienneens 43
(OS] £= 11 0 1o 1) P SUPR 46

6.7  Vykres nahradnich dild OPTI B33 PRO Vario.......ccccccceoeiiiiiiiiieee e 47
6.7.1 Seznam nahradnich dilll OPTI B33 PRO Vario.......ccccccceecveeeeicvieece 49
PRIlONQA. ... e 53
Y U1 (o] = N3 o] = 1Y/ o PR 53
7.2 Terminologie/SIOVNIEEK .......cccuuiiiiiiiii e 53
7.3 SledOVANT VYTODKU ....coiiiiiiiieiiiiie ettt e s 54
7.4  ES ProhlaSeni 0 ShOGE.........ccuiiiiiiiie et 55
INAEX .. 56
Verze 1.1 B17 /B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 3



MASCHINEN - GERMANY

1 Bezpecnost

Konvence zobrazeni

0 dava dodateéné pokyny
- vyzaduje po Vas akci
. vyCet

Tato ¢ast navodu k obsluze

« Vam vysvétluje vyznam a pouziti pouzitych vystraznych pokynd uvedenych v tomto navodu k
obsluze,

« urcuje pouziti vrtaCky v souladu s uréenym ucelem pouziti,

e upozorfiuje Vas na nebezpeci, ktera by mohla vzniknout Vam a jinym osobam pfi
nedodrzeni tohoto navodu,

« informuje Vas o tom, jak je tfeba nebezpeci pfedchazet.

Kromé& navodu k obsluze dodrzZujte

« pfislusné zakony a nafizeni,

« zakonna ustanoveni k prevenci Urazd,

« Stitky se zakazy, varovanimi a pfikazy a také vystrazné pokyny na vrtacce.

P¥i instalaci, obsluze, udrzbé a opravach vrtacky je tfeba dodrzovat Evropské normy.

Namisto Evropskych norem, které doposud nebyly uvedeny do pravniho systému pfislusné
zemé, je tfeba pouzit dosud platné pfedpisy specifické pro danou zemi.

Pokud je to zapotfebi, musi byt pfed uvedenim vrtaéky do provozu uc€inéna odpovidajici
opatfeni k dodrzeni predpisl specifickych pro danou zemi.

NAVOD K OBSLUZE UCHOVAVEJTE VZDY V BLiZKOSTI STOLNi VRTACKY.

INFORMACE

Pokud problém neodstranite ani s pomoci tohoto Navodu k obsluze, obratte se na firmu:
< OPTIMUM Maschinen GmbH

Dr. Robert-Pfleger-Str. 26
D- 96103 Hallstadt
Fax: +49 (0) 9 51 96 555 - 99

100 ©

Strana 4 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 @



MASCHINEN - GERMANY

1.1 Bezpeénostni pokyny (vystrazné pokyny)

111 Nebezpeéi - klasifikace

Bezpecnosti pokyny délime do ruznych stupnd. Nize uvedena tabulka poskytuje pfehled o
pfifazeni symbollt (piktogramud) a signalnich slov ke konkrétnimu nebezpe&i a k (moznym)
nasledkim.

Piktogram Signalni slovo Definice/Nasledky

Bezprostfedni nebezpedi, které vede k vaznému zranéni

ol
NEBEZPECI! 0sob nebo ke smrti.

Riziko: Nebezpe&i muze vést k vaznému zranéni osob

ANII
VAROVANI! nebo k jejich smrti.

Nebezpeci nebo nebezpelny postup, které by mohly vést
ke zranéni osob nebo ke Skodam na majetku.

Situace, ktera by mohla vést k poSkozeni stroje a
@J POZOR! vyrof)ku, Jako.z i _k.mem skvod’am.
- Nepfedstavuje riziko zranéni osob.

UPOZORNENI!

Uzivatelské tipy a jiné dllezité/uzite¢né informace a
pokyny.

Z&dné nebezpeéné nasledky nebo nasledky, zpUsobuijici
poskozeni osob nebo véci.

INFORMACE

U konkrétniho nebezpeci nahrazujeme piktogram

A * A A -

vSeobecné varovanim poranénim  nebezpelnym rotujicimi dily.
nebezpecdi pred ruky, elektrickym
napétim

Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 5



MASCHINEN - GERMANY

1.2 Dalsi piktogramy
Varovani pfed Zapnuti zakazano! Vytahnout zastréku ~ Noste ochranné Noste chranice
automatickym ze zasuvky! bryle! sluchu!
spusténim!

O Q0

Noste ochranné  Noste bezpecnostni  Noste ochranny Dbejte na ochranu  Adresa kontaktni
rukavice! obuv! odév! Zivotniho prostfedi! osoby

1.3 Spravné pouzivani

Pouziti

Vrtacka je konstruovana a zhotovena pro zhotovovani otvord ve studeném kovu nebo jinych
zdravi neskodnych nebo nehoflavych materidlech, za pouziti rotujiciho obrabéciho nastroje
s nékolika drazkami pro odchod tfisek.

Vrtacka se smi provozovat pouze s nastroji, jejichz bfity jsou uspofadany tak, ze tvofi v zabéru
silovou dvojici okolo rotaéni osy.

Pro upnuti nastroje se dodava rychloupinaci skli¢idlo. Vrtacka smi byt provozovana pouze s
rychloupinacim skli¢idlem pro vrtak.

Nespravné Pokud je vrtacka pouzita jinak, nez je uvedeno vys$e, ¢i upravena bez souhlasu firmy Optimum
pouziti  Maschinen GmbH, znamena to, Ze neni pouzivana v souladu s uréenym ucelem pouziti.

Za Skody zpUsobené pouzitim, které neni v souladu s uréenym ucelem pouziti, nepfejimame
zZadnou zaruku.

Vyslovné upozorfiujeme na to, Ze pfi konstrukénich, technickych nebo technologickych
upravach, které nebyly schvaleny firmou Optimum Maschinen GmbH, zaruka rovnéz zanika.

Soucasti spravného pouzivani je, ze

« dodrzujete limity vrtacky, 7 ,Technicka data " na strané 14
« dodrzujete navod k obsluze,

« dodrzujete pokyny tykajici se inspekci a udrzby.

VAROVAN:I!
Velmi tézka poranéni.

Prestavby a zmény provoznich hodnot vrtacky jsou zakazany! Ohrozuji osoby a mohou
vést k poskozeni vrtacky.

]
[ ]
=
Strana 6 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 :



Bezpecnost

OPTIMUM

1.4

1.5

1.5.1

MASCHINEN - GERMANY

Nebezpedi, ktera miize vrtacka vyvolat

VrtaCka byla podrobena bezpelnostni zkouSce (analyza ohroZeni s posouzenim rizika).
Konstrukce a provedeni vychazejici z této analyzy odpovidaji aktualnimu stavu techniky.

Presto zUstava zbytkoveé riziko, protoze vrtacka pracuje s
e vysokymi otackami,

« rotujicimi dily,

« elektrickym napétim a proudem.

Riziko pro zdravi osob zpusobené témito nebezpe€imi jsme minimalizovali konstrukénim
feSenim a za pomoci bezpec&nostni techniky.

PFi obsluze a udrzbé vrtacky, kterou provadi nedostatecné kvalifikovany persondl, se vrtacka
muze stat z divodu chybné obsluhy nebo neodborné udrzby zdrojem ohrozeni.

INFORMACE

VSechny osoby, které maji co do Cinéni s montazi, uvadénim do provozu, obsluhou a udrzbou,
musi

« mit potfebnou kvalifikaci,

« pfesné dodrzovat tento navod k obsluze.

Pfi pouzivani, které neni v souladu s uréenym ucelem pouZiti,
« muze dojit k ohrozeni personalu,

« mize byt ohroZen stroj a nebo jiné vécné hodnoty,

« muze byt negativné ovlivnéna funkce vrtacky.

Vrtacku vzdy vypinejte, jestlize provadite Cisténi a udrzbu.

VAROVANI!
Vrtac¢ka smi byt provozovana pouze s fungujicimi bezpe€nostnimi zafizenimi.

Vrtacku okamzité vypnéte, jakmile zjistite, ze je nékteré bezpeénostni zafizeni vadné
nebo demontované! g ,,Bezpec¢nostni zafrizeni na strané 9

Veskera dodateéna zafizeni pofizena provozovatelem musi byt vybavena predepsanymi
bezpecnostnimi zafizenimi.

Za to zodpovidate Vy jako provozovatel!
Kvalifikace personalu

Cilova skupina

Tato pfiru¢ka je uréena pro

« provozovatele,

e obsluhu,

« personal provadéjici udrzbarské prace.

Proto se vystrazné pokyny vztahuji jak na obsluhu, tak i na udrzbu vrtacky.

Urcete jasné a jednoznacné, kdo je opravnén k jednotlivym ¢innostem na stroji (obsluha, tdrzba
a opravy).

Nejasné kompetence pfedstavuji bezpecnostni riziko!

Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 7



MASCHINEN - GERMANY

Sitovou zastréku vrtacky vzdy vytahujte ze zasuvky. Zabranite tim pouzivani vrtacky

3_, neopravnénymi osobami.

1.5.2 Opravnéné osoby

VAROVANI!
Pfi neodborné obsluze a udrzbé vrtacky vznika nebezpecdi pro osoby, véci a okoli.
S vrtackou sméji pracovat pouze opravnéné osoby!

Opravnéné osoby pro obsluhu a udrzbu jsou poucené a zaskolené kvalifikované pracovni sily
provozovatele a vyrobce.

Povinnosti Provozovatel musi

provozo- o ]
vatele * Zzaskolit personal,

« Vv pravidelnych intervalech pou€ovat personal (nejméné jednou ro¢né) o
- vSech bezpecnostnich pfedpisech tykajicich se stroje,
- obsluze,
- uznavanych technickych pravidlech,

« prezkouSet znalosti personalu,

« dokumentovat Skoleni/instruktaze,

« nechat potvrdit podpisem uc¢ast na Skoleni/instruktazi,

« kontrolovat, zda si persondl pfi praci uvédomuje bezpecnostni pravidla a mozné ohroZeni,
zda dodrzuje navod k obsluze.

Povinnosti Obsluha musi

obsluhy .
« byt zacvi€ena v zachazeni s vrtackou,

« znat funkci a funkéni charakteristiku stroje,
¢ pred uvedenim do provozu
- musi mit pfecteny navod k obsluze a musi mu rozumét,
- musi byt seznamena se v8emi bezpecnostnimi zafizenimi a pfedpisy.
Dodate¢né Pro prace na nasledujicich sou€astech stroje plati dodate¢né pozadavky:
pozadavky .« Elektrické sougasti nebo provozni prostiedky: Pouze elektroinstalatér nebo vedeni a dozor
na kvalifikaci elektroinstalatéra.
Pfed provadénim praci na elektrickych sou€éstech nebo provoznich prostfedcich je tfeba
provést nasledujici opatfeni v uvedeném pofadi.
- Odpaijit stroj ve vSech polech.
- Zabezpecit proti opétovnému zapnuti.
- Pfezkou$et, zda na stroji neni napéti.

1.6 Pozice obsluhy

Pozice obsluhy je pfed vrtackou.

INFORMACE

ZastrCka vrtatky musi byt volné pfistupna.

100 ©

Strana 8 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 @



MASCHINEN - GERMANY

1.7 Bezpeénostni zarizeni
Vrtacku provozujte pouze se spravné fungujicimi bezpeénostnimi zafizenimi.
Vrtacku okamzité vypnéte, jestlize je nékteré bezpec€nostni zafizeni vadné nebo nefunkéni.
Zodpovidate za to Vy!
Po spusténi nebo zavadé bezpecnostniho zafizeni smite vrtacku pouzit opét az poté, co
« jste odstranili pficinu zavady,
« jste se presvédcili, ze tim nevznikne zadné nebezpecdi pro osoby nebo véci.

VAROVANI!

Kdyz bezpecnostni zafizeni premostite, odstranite nebo jinym zplUsobem vyradite z
funkce, ohrozujete sebe i jiné osoby pracujici s vrtackou. Mozné nasledky jsou

e poranéni zpUsobena odlétavajicimi obrobky nebo jejich ¢astmi,

e kontakt s rotujicimi dily,

e smrtelné zasazeni proudem.

Vrtacka ma nasledujici bezpec€nostni zafizeni:

« vypinac s funkci nouzového vypnuti,

« pevneé nasroubovany ochranny kryt femenic,

« vrtaci stdl s T-drazkami pro upevnéni obrobku nebo svéraku.

1.71 Vypina¢ ZAPNUTO/VYPNUTO

Uzamykatelny vypina€ je vybaven funkci

pro nouzové vypnuti a podpétovym Kryt
spoustécem.

Uzamykatelny vypinal je mozno zajistit Veoinac
v uzaviené poloze proti NEOpravnénému  zapNUTONYPNUTO
nebo nechténému zapnuti  pomoci s funkef nouzového
visaciho zamku. vypinani

Pokud chcete vrtacku zapnout, odklopte

kryt vypinace. Stisknuto nouzové
i . . vypnuti
Po zapnuti kryt opét zaviete, aby byla

zajisténa funkce nouzového vypinani.

Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 9



MASCHINEN - GERMANY

UPOZORNENI!

Také po stisknuti tlacitka nouzového vypnuti se vieteno - v zavislosti na drive
nastavenych otackach — toci jesté po dobu nékolika sekund.

1.8 Ochranny kryt femenic

Na vrtaci hlavé je umistén kryt femenic.

. - . Ochranny ki
Kryt je pevné pfiSroubovan. chranny kot

Obr. 1-3: Ochranny kryt

1.8.1 Vrtaci stiil
Na stole jsou pfipevnény uchytky pro
posuvné prvky.

Uchytky pro posuvné
prvky

UPOZORNENI!

Nebezpeci poranéni odlétavajicimi dily.
Obrobek upevnéte pevné na vrtacim
stole.

Obr. 1-4: Vrtaci stll

1.8.2 Zakazové, prikazové a vystrazné stitky

INFORMACE
VSechny vystrazné Stitky musi byt Citelné.

Pravidelné je kontrolujte.

1.9 Bezpecénostni kontrola

Kontrolujte vrtaCku nejméné jednou za sménu. Poskozeni, zavady & zmény v provoznim
chovani okamzité hlaste zodpovédnému vedoucimu.

VSechna bezpelnostni zafizeni pfekontrolujte

« na zacatku kazdé smeény (pfi preruSovaném provozu),

« jednou tydné (pfi nepretrzitém provozu),

e po kazdé udrzbé a opravé.

Pfrekontrolujte, zda jsou zakazové, vystrazné a pfikazové Stitky a také znacky na vrtacce

« Citelné (popf. oCistit),

e uplné.

]
[ ]
[=3
=
Strana 10 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 :



MASCHINEN - GERMANY

INFORMACE

Nasledujici pfehled pouzijte pro organizaci kontrol.

VsSeobecna kontrola

Zafizeni Kontrola OK
Ochranny kryt Namontovany a pevné pfiSroubovany

Stitky, znacky Nainstalované a Citelné

Datum: Kontroloval (podpis):

Kontrola funkce

Zarizeni Kontrola OK
Tlagitko nouzového Po stisknuti tladitka nouzového vypinani se vrtacka musi
vypinani vypnout
Datum: Kontroloval (podpis):

1.10 Osobni ochranné pomiicky

P¥i urcitych pracich potfebujete jako ochranné vybaveni osobni ochranné pomucky. Jsou to:
e ochranna pfilba,

« ochranné bryle nebo ochranny §tit,

« ochranné rukavice,

« bezpectnostni obuv s ocelovymi tuzinkami,

« ochrana sluchu.

Pfed zapocetim prace se presvéddte, ze pfedepsané vybaveni je na pracovisti k dispozici.

UPOZORNENI!

Znecisténé, pripadné kontaminované ochranné pomicky mohou vyvolat onemocnéni.

A\

Osobni ochranné pomltcky Cistéte
e po kazdém pouziti,
e pravidelné jednou tydné.

Osobni ochranné pomiucky pro specialni prace

Chrarite si obliCej a o€i: Pfi vSech pracich, pfi kterych je ohroZzen Vas obliCej a odi, noste pfilbu a
ochranny §tit.

Pouzivejte ochranné rukavice, pokud berete do ruky souc¢asti s ostrymi hranami.

Noste bezpecnostni obuv, kdyz provadite montaz, demontaz nebo prepravu tézkych dilu.

Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 11



MASCHINEN - GERMANY

1.11 Bezpecnost pfri provozu

Na konkrétni nebezpedi pfi pracich s vrtackou a na ni Vas upozornime v popisu téchto praci.

VAROVANI!

Pred zapnutim vrtacky se presvédcte, ze tim
e nevznikne zadné nebezpeci pro osoby,

¢ nebudou poskozeny zadné véci.

Vyvarujte se pracovnich operaci, které nejsou bezpe¢né z hlediska bezpe&nosti prace:

« Zajistéte, aby Vase prace nikoho neohrozila.

« P¥i montazi, obsluze, udrzbé a obnové bezpodmine&né dodrZujte pokyny tohoto navodu.

« Nepracujte s vrtackou, pokud je Vase koncentrace z néjakého dlivodu — napfiklad vlivem
IékU - snizena.

« Dodrzujte predpisy tykajici se prevence Urazl, vydané odborovym svazem pfisluSnym pro
Vasi firmu nebo jinymi dozor€imi organy.

« Hlaste osobam vykondavajicim dozor vSechna ohroZeni nebo zavady.

« Pouzivejte pfedepsané osobni ochranné pomlicky. Noste pfiléhavy odév a pfipadné sitku na
vlasy.
« P¥i vrtani nepouZivejte ochranné rukavice.

1.12 Bezpecénost pfi udrzbé
Hiagenia Obsluhu v&as informujte o udrzbarskych pracich a opravach.
tggl;uzr?negr; Hlaste veskeré zmény vrtacky nebo jejiho provozniho chovani, které jsou vyznamné z hlediska

bezpelnosti. Dokumentujte veskeré zmény, aktualizujte navod k obsluze a poucte obsluhu.

1121 Vypnuti a zajiSténi vrtacky

Pfed zapocCetim praci udrzby a oprav vytahnéte zastrCku ze zasuvky. VSechny dily stroje i
> veskera nebezpecna napéti a pohyby jsou odpojeny.
Na stroj umistéte vystrazny Stitek.

VAROVAN:I!

Pied opétovnym pripojenim do sité se Kryt

presvédéte, ze vypinaé ZAPNUTO /

VYPNUTO na vrtaéce je v poloze

,,VYPNUTO". Vypinaé
ZAPNUTO/VYPNUTO

V pripadé pochybnosti stisknéte s funkci nouzového

tlacitko nouzového vypinani, dfive nez Vypinani

zapojite zastréku do zasuvky.

]
[ ]
=
Strana 12 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 :



Bezpecnost

OPTIMUM

1.12.2

1.12.3

1.13

1.14

MASCHINEN - GERMANY

Pouzivani zdvihadel

VAROVAN:I!

Tézka az smrtelna zranéni z ddavodu poskozenych zdvihadel nebo zdvihadel
s nedostateénou nosnosti, ktera se pod tihou zlomi.

Prekontrolujte, zda zdvihadla a uvazovaci prostiedky
¢ maji dostate€nou nosnost,
e jsou v bezvadném stavu.

Dodrzujte bezpeénostni predpisy, vydané odborovym svazem prislusnym pro Vasi firmu
nebo jinymi dozoréimi organy.

Bfemena peclivé upeviujte.

Nikdy nevstupujte pod zavéSena bifemenal!

Udrzba mechanickych &asti

Odstrarite, resp. nainstalujte pfed zapocetim praci, resp. po ukonéeni praci, vSechna ochranna
a bezpecnostni zafizeni, ktera jsou zapotfebi pro provadéni udrzby, jako napfiklad:

o Kkryty,
« bezpec€nostni pokyny a vystrazné Stitky,
e zemnici kabel.

Pokud odstranite ochranna a bezpecnostni zafizeni, potom je bezprostfedné po skonceni praci
opét pfipevnéte.

Provérte jejich funkénost!

Hlaseni o urazu

Informujte okamzité nadfizené a firmu Optimum Maschinen GmbH o Urazech, moznych zdrojich
nebezpedi i o Urazech, které byly odvraceny.

Odvracené urazy mohou mit mnoho pficin.

Cim rychleji nas budete informovat, tim rychleji budou moci byt odstranény pfiginy.

INFORMACE

Na konkrétni nebezpedi, které hrozi pfi praci s vrtactkou a na ni, Vas upozornime pfi popisu
téchto praci.

Elektricka instalace
,Udrzba" na strané 30

Pravidelné nechte provést kontrolu elektrického vybaveni stroje, minimalné vSak jednou za pul
roku.

Nechejte odstranit vesSkeré zavady, jako jsou volné spoje, poskozené kabely, atd.

PFi pracich na dilech pod napétim musi byt pfitomna dalSi osoba, ktera v pfipadé potfeby odpoji
stroj od napéti.

PFi poruchach elektrického napajeni vrtatku okamzité odpojte!

Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 13



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

2 Technicka data

Nasledujici udaje jsou rozmérové a hmotnostni Udaje a vyrobcem schvalena data stroje.

Technicka data

B23 PRO Vario
3x400 V; 50 Hz; 750 W

B26 PRO Vario
3x400 V; 50 Hz; 750 W

Elektricka pripojka B33 PRO Vario

Prikon motoru

3x400W; 50 Hz; 1,5 kW

Druh kryti IP 54
Vykon vrtani B23 PRO Vario B26 PRO Vario B33 PRO Vario
Vykon vrtani v oceli [mm] 25 25 30
Vylozeni [mm] 180 210 254

Upinac€ vretena

B23 PRO Vario

B26 PRO Vario

B33 PRO Vario

Zdvih pinoly [mm]

80

85

120

Upinac vietena

MK2

MK3

MK4

Vrtaci stul B23 PRO Vario B26 PRO Vario B33 PRO Vario
Sklopny 45°
Oto¢ny 360°
Velikost stolu [mm] 280x245 330x290 475x425
délka x $itka
Velikost T drazky [mm] 12 14

Rozméry B23 PRO Vario B26 PRO Vario B33 PRO Vario
Vyska [mm] 1010 1670 1720
Hloubka [mm] 650 700 860
Sitka [mm] 320 350 480
Celkova hmotnost [kg] 66 82 135
Priimér sloupu [mm] 73 80 92

Pracovni prostor

B23 PRO Vario

B26 PRO Vario

B33 PRO Vario

Vyska [mm] 2100 2100 2100
Hloubka [mm] 1800 1900 2100
Sitka [mm] 1200 1200 1300
Otacky B23 PRO Vario B26 PRO Vario B33 PRO Vario
Otagky vietena [min™] 30-3500 30-3500 20-3500
Pocet stupria 12 plynule 9 plynule

Strana 14

Vrtacka

B23/B26 / B33 Pro Vario

Verze 1.1

Stav 16. prosince 2002 @

100 ©




Technicka data

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Okolni podminky B23PROVario | B26PROVario | B33 PRO Vario
Teplota 5-35°C
VIhkost vzduchu 25 - 80%

21 Emise

Vznik hluku (akusticka hladina) vrtaCky mlze na pracovisti pfekrocit 73 dB(A).

INFORMACE

Doporucujeme pouzivat ochranu sluchu a ochranu pfed hlukem.

Nezapomerite, Ze hladinu hluku na pracovisti ovliviiuje doba trvani zatiZzeni zvukem, druh a

charakter pracovniho prostfedi a takeé jiné stroje, které jsou sou¢asné v provozu.

Protoze firma Optimum Maschinen GmbH neni seznamena s mistem instalace vrtacky, musi
veskera opatfeni pro ochranu pfed hlukem provést provozovatel.

Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1

B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 15




MASCHINEN - GERMANY

3 Montaz

INFORMACE
Stolni vrtacka je rozloZena tak, aby se vesla do obalu.

Pfed uvedenim do provozu musi byt vrtatka smontovana.
3.1 Transport

VAROVANI!

Tézka az smrtelna poranéni v dulsledku pirevrzeni nebo spadnuti ¢asti stroje z
vysokozdvizného voziku nebo prepravniho vozidla. Dbejte pokyn( a udajii na prepravni
bedné:

o téziste

e body pro uvazovani bremen

e hmotnosti

e pouzité prepravni prostiedky

e piedepsana prepravni poloha

VAROVAN:I!

é Tézka az smrtelna zranéni v dusledku poskozenych zdvihadel nebo zdvihadel
s nedostateénou nosnosti, které se pod tihou zlomi.

Prekontrolujte, zda zdvihadla a uvazovaci prostiedky
¢ maji dostate€nou nosnost,
e jsou v bezvadném stavu.

Dodrzujte bezpec€nostni predpisy vydané odborovym svazem pfisluSnym pro Vasi firmu
nebo jinymi dozoréimi organy.

Bfemena peclivé upeviujte.

Nikdy nevstupujte pod zavéSena biemenal!

3.2 Rozsah dodavky

Okamzité po dodani vrtacku pfekontrolujte, zda nebyla poskozena pfi pfepravé nebo zda néco
nechybi. Za tim ucelem vyjméte vSechny dily z kartonu a porovnejte je s nasledujicim
seznamem.

Vrtaci hlava

Vrtaci stal

Podstavec

Sloup vrtacky (nosnik stolu pfedmontovany)

Rychloupinaci skli¢idlo ROHM

Upinaci paka

Klika

Paka kfize posuvu

Navod k obsluze

3.3 Skladovani

POZOR!

Pri nespravném skladovani miize dojit k poSkozeni nebo zni¢eni dlilezitych soucasti.

]
[ ]
=
Strana 16 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 :



MASCHINEN - GERMANY
Zabalené nebo jiz vybalené soucasti skladujte pouze za uvedenych okolnich podminek:
7 ,,Okolni podminky“ na strané 15
Informujte se u firmy Optimum Maschinen GmbH, pokud musi byt vrtatka a pFisluSenstvi
skladovany déle nez tfi mésice a za jinych nez pfedepsanych okolnich podminek.
34 Instalace a montaz
3.41 Pozadavky na misto instalace
Pracovni prostor kolem vrtacky usporadejte podle mistnich bezpecnostnich predpisu.
Pracovni prostor pro obsluhu, udrzbu a opravy nesmi byt omezen.
INFORMACE
Sitova zastrcka vrtacky musi byt volné pfistupna.
3.4.2 Montaz
VAROVANI!

Nebezpecéi pohmozdéni pfi sestavovani a vyrovnavani komponentt stroje.
.Kvalifikace personalu® na strané 7

Instalaci vrtacky musi provadét nejméné 2 osoby, protoze pfi montazi musi byt
pridrZzovany a sestavovany riizné prvky a dily.

INFORMACE

Nasledujici popis montaze se vztahuje na vrtacku OPTI B26 Pro Vario. Pro popis nasledujicich
praci byla vybrana na zakladé nejvétsi podobnosti s vrtaCkami

e OPTI B23 Pro Vario

e OPTI B33 Pro Vario.

Montaz podstavce a sloupu vrtacky

- Postavte podstavec na podlahu a
pfipevnéte sloup vrtatky na podstavec.
Na podstavci jsou pfipraveny Srouby
pro upevnéni sloupu vrtacky.

- Uvolnéte Sroub na pfidrzném krouzku PFidrzny krouzek

a odstrante krouzek a ozubenou ty¢€.
Ozubena ty¢

//
—

Sloup vrtacky

Podstavec

;

Obr. 3-1: Montaz podstavce

Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 17



OPTIMUM

Montaz

MASCHINEN - GERMANY

Strana 18

Montaz vrtaciho stolu

- Do stolu vrtacky nasadte Snekové kolo.

- Ozubenou ty¢ vyrovnejte v nosniku
vrtaciho stolu tak, aby zuby ozubené
tyle =zapadly do Snekového kola
nosniku stolu.

INFORMACE

Ozubena ty& | ﬂ\

Upinaci paka
Snekové kolo

Nosnik vrtaciho stolu

Obr.3-2: Montaz vrtaciho stolu

DelSi konec ozubené ty€e bez ozubeni musi byt nahofre.

- Nosnik vrtaciho stolu s ozubenou ty&i nasurite na sloup vrtacky.

- Na sloup vrta¢ky a ozubenou ty€ nasunte pfidrzny krouzZek.

- Sroub na pfidrzném krouzku lehce utahnéte. Dbejte na to, aby stolem vrtatky bylo mozno

dobre tocit kolem sloupu vrtacky.

- Namontujte upinaci paku pro fixaci vrtaciho stolu.

Montaz vrtaci hlavy

- Vrtaci hlavu nasadte na sloup vrtacky
a otocte ji tak, aby byla v jedné ose s
podstavcem. Vrtaci hlavu zajistéte
pomoci dvou SroubU ve vrtaci hlavé
nad ozubenou ty¢i.

- NaSroubujte 3 péky kfize posuvu a
namontujte ruéni klicku pro nastaveni
vysky stolu. OPTI B23 Pro.

- Nasadte vrtaci stdl do nosniku stolu a
upevnéte jej pomoci upinaci paky.

Montaz rychloupinaciho skli¢idla

Vrtaci hlava

Paka kfize posuvu

Sloup vrtacky

Vrtaci stul

Upinaci paka

Obr.3-4: OPTI B26 Pro Vario

»,Montaz rychloupinaciho sklic¢idla , na strané 27

]
[ ]
[=3
=
Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 :



Montaz

OPTIMUM

3.4.3

3.5

MASCHINEN - GERMANY

Instalace
Provéfte pomoci vodovahy, zda je podklad vrtacky vodorovny.
VrtaCku upevnéte ve vyvrtanych otvorech k podkladu.

Usporadani mista instalace musi odpovidat ergonomickym pozadavkim pracovisté.

POZOR!

Upevnovaci Srouby na vrtaéce utahnéte pouze tak, aby bylo zajisténo bezpe€né upevnéni
a zabranilo se utrzeni pri provozu.

Prilis utazené upevnovaci Srouby, také ve spojeni s nerovnym podkladem, mohou vést ke
zlomeni podstavce vrtacky.

Prvni uvedeni do provozu

VAROVAN:I!

Pfi prvnim uvedeni vrtaéky do provozu nezkuSenou obsluhou ohrozujete osoby a
vybaveni.

Nerucéime za Skody zplUsobené nespravnym uvedenim do provozu.

Napajeni proudem

- Pripojte elektricky sitovy kabel.

- Prezkouseijte jisténi (pojistku) napajeni proudem podle udajd o pfikonu motoru.

POZOR!

Vrtacky s frekvenénim méniéem se nesméji provozovat se zastrékou CEE. Pripojte stroj
pevné k elektroinstalaéni skfini (viz EN 50187/5.2.11.2)

INFORMACE

Frekvenéni méni¢ (regulator pohonu) muize spustit proudovy chrani¢ elektrického napajeni.
Abyste zabranili porucham funkce, potfebujete bud proudovy chrani¢ citlivy na pulzni proud
nebo proudovy chrani¢ citlivy na vSechny druhy proudu.

V pfipadé poruchy funkce, resp. aktivace proudového chranice, zkontrolujte typ zabudovaného
chranice.

Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 19



MASCHINEN - GERMANY

Podle nasledujicich symboll mlzete poznat, zda mate jeden ze jmenovanych proudovych
chranica.
Proudovy chrani¢ citlivy na pulzni proud Proudovy chrani¢ citlivy na vSechny druhy proudu

Typ A Typ B
"\ — || U
ave ——— |l

300 mA 300 mA

Doporu€ujeme pouzit proudovy chrani¢ citlivy na vSechny druhy proudu. Proudové chranice
citlivé na vSechny druhy proudu (RCCB, typ B) jsou vhodné pro 1-fazové a 3-fazové frekvencni
ménice (regulatory pohonu).

Proudové chranice citlivé na stfidavy proud typu AC (pouze stfidavy proud) jsou pro frekvenéni
ménice nevhodné. Proudové chranice citlivé na stfidavy proud typu AC se jiz nepouzivaiji.

~Elektricka pfipojka“ na strané 14

.Kvalifikace personalu” na strané 7

POZOR!
PrezkousSejte smér ota€eni motoru.

Ve spinaci poloze spina¢e sméru otac¢eni Chod vpravo (R) se musi vrtaci vieteno otacet
ve sméru hodinovych ruc€icek.

Spatny smér otaéeni motoru muize vést ke zniéeni vrtacky.

]
[ ]
=
Strana 20 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 :



MASCHINEN - GERMANY

4 Obsluha

4.1 Bezpecnost

Vrta¢ku uvadéjte do provozu pouze za nasledujicich predpokladu:

« Technicky stav vrtacky je bezvadny.

« Vrtacka je pouzita v souladu se stanovenym ucelem pouziti.

« Je dodrzovan navod k pouZziti.

« Veskera bezpec€nosti zafizeni jsou k dispozici a jsou aktivni.

Poruchy neprodlené odstrafite nebo nechte odstranit. PFfi poruchach funkce stroj okamzité

uvedte mimo provoz a zajistéte jej proti neumysinému uvedeni do provozu, resp. proti zapnuti
nepovolanymi osobami.

Hlaste kazdou zménu odpovédnému mistu.

4.2 Obsluzné a signalizaéni prvky
Ochranny kryt klinovych
fement

Klinové femeny

Klinové femenice

Spina¢ ZAPNUTO/VYPNUTO
s funkci nouzového vypinani

Rukojet’ pro napinani klinovych

Spina¢ sméru otaceni femenu

Potenciometr regulace otacek
Péka posuvu pinoly

Stupnice hloubkového dorazu

Rychloupinaci skli¢idlo

Vrtaci stul

Nastaveni sklonu stolu Nastaveni vysky stolu

Obr. 4-1: OPTI Bxx PRO Vario Serie

Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 21



MASCHINEN - GERMANY

4.21 Hloubkovy doraz

PFi vrtani vice otvor(l se stejnou hloubkou

°1F i Y, Zavérny Sroub
muzete pouzit hloubkovy doraz. Houbkoho oroay

- Povolte zavérny Sroub a otolte _
krouzkem stupnice tak, aby se zvolena Stupnice
hloubka vrtani kryla s ukazatelem.

-> Zavérny Sroub opét utahnéte.

Obr. 4-2: Stupnice hloubkového dorazu

VFeteno Ize nyni spustit pouze na nastavenou hodnotu.

4.2.2 Naklonéni stolu

Stal je mozno naklanét doprava nebo
doleva.

- Povolte upeviiovaci Sroub. Zavitovy kolik

- Vytéhnéte zavitovy kolik.

Stupnice

Obr. 4-3: Upevriovaci Sroub

INFORMACE

Jestlize nelze zavitovy kolik vytdhnout, potom je mozZné jej uvolnit otdéenim matice ve sméru
hodinovych rucicek.

- Pozadovany uhel naklonéni nastavte pomoci stupnice.

- Upevnovaci Sroub opét pevné utahnéte.

INFORMACE

Zavitovy kolik slouzi pouze pro zajisténi spravné polohy vodorovné roviny vrtaciho stolu.

]
[ ]
[=3
=
Strana 22 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 :



Obsluha

OPTIMUM

4.3

MASCHINEN - GERMANY

Zména otacek

Nastavte poZzadovany pocet otacek pomoci
potenciometru v rozsahu 15 — az 225 %. Pokud
potfebny pocet ota€ek neni mozny, musite zménit
polohu klinovych femen.

> Stroj odpojte od elektrického napéti. Ochranny kryt-L

> Odstrafite  $roubové  spoje  na Klinové femen
ochranném krytu.

Srouby vodicich list

Rukojet
Obr. 4-4: Remenovy pohon

- Otevrete ochranny kryt.

- Povolte Srouby vodicich list vzdy vpravo a vlevo na vrtaci hlavé a posunte motor ve sméru
k rychloupinacimu skli¢idlu.

VAROVAN:I!
Kryt otevirejte teprve tehdy, kdyz je vrtacka odpojena od elektrického napajeni.

Kryt zavirejte a zaSroubujte po kazdé zméné otacek.

POZOR!
Dbejte na spravné napnuti klinovych femenu.
Prili$ silné nebo prilis slabé napnuti klinovych rementi mize vést k poskozeni.

Klinové femeny jsou spravné napnuté, kdyz je Ize prstem propnout jesté asi o 1 cm.

Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 23



MASCHINEN - GERMANY

4.3.1 Tabulka otacek Opti B23 Pro Vario / Opti B26 Pro Vario

Vieteno stfedni femenice Motor

15 % 100% 225%

30 mmm 440 == 990

45 mmm 290 = 650

30 wmm 200 == 450

Vieteno stfedni femenice Motor

== 890 == 2000

== 480 == 1080

m— 330 == 740

Vieteno stfedni femenice Motor

== 1480 = 3330

== 1040 = 2340

= 530 == 1190

Vieteno stfedni femenice Motor

== 2440 == 365
== 1770 = 3500

== 1180 = 2650

Obr. 4-5: Tabulka otacek Opti B23 Pro Vario / Opti B26 Pro Vario

100C ©

Strana 24 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 @



©2001

MASCHINEN - GERMANY

4.3.2 Tabulka otacek Opti B33 PRO Vario

Vieteno stfedni femenice Motor
15 % 100 % 225 %
20 w=m 360 == 810

- I

20 wmm 120 == 270

Vieteno stfedni remenice Motor

.
w0 = o0 —

210 == 470

Vieteno stfedni femenice Motor

270 == 1810 == 3500

190 == 1260 = 2840

60 wmm 400 == 900

Obr. 4-6: Opti B33 ProVario

@ Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 25



MASCHINEN - GERMANY

4.3.3 Tabulka pouziti
Orientaéni hodnoty otacek [min™]:
Vrtak @ [mm] | Seda litina Uslechtila ocel | Ocel St 37 Hlinik Bronz
3 2550 1600 2230 9500 8000
4 1900 1200 1680 7200 6000
5 1530 955 1340 5700 4800
6 1270 800 1100 4800 4000
7 1090 680 960 4100 3400
8 960 600 840 3600 3000
9 850 530 740 3200 2650
10 765 480 670 2860 2400
11 700 435 610 2600 2170
12 640 400 560 2400 2000
13 590 370 515 2200 1840
14 545 340 480 2000 1700
16 480 300 420 1800 1500
18 425 265 370 1600 1300
20 380 240 335 1400 1200
22 350 220 305 1300 1100
25 305 190 270 1150 950
44 Rychloupinaci skli¢idlo

Vrtacka je vybavena rychloupinacim
skli¢idlem ROHM. Vrtaci pinola

Pro upnuti vrtaku pfidrzte pevné horni
¢ast rychloupinaciho skli¢idla a spodni
Casti otocte. Horni &ast

rychloupinaciho skli¢idla

Vyrazec

Dolni ¢ast
rychloupinaciho sklicidla

Obr. 4-7: Rychloupinaci skli¢idlo

POZOR!

Dbejte na to, aby uloZeni nastroje bylo pevné a spravné.

100 ©

Strana 26 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 @



Obsluha

OPTIMUM

441

4.5

1

MASCHINEN - GERMANY

Demontaz rychloupinaciho sklicidla

Rychloupinaci skli¢idlo a kuZelovy trn se z vietena uvolfiuji vyraze¢em.

VAROVAN:I!

Rychloupinaci skli¢éidlo demontujte teprve tehdy, kdyz je vrtacka odpojena od
elektrického napajeni.

- Odpojte vrtacku od elektrického napajeni.
- Posurite vrtaci pinolu dolU.
- Otocte vieteno tak, aby se otvory na vrtaci pinole a vietenu prekryvaly.

- Uvolnéte kuzelovy trn rychloupinaciho skli¢idla za pomoci vyrazece.

Montaz rychloupinaciho sklic¢idla

Rychloupinaci skli¢idlo je ve vietenu
zajisténo proti prfetoeni pomoci tvarového Vrtaci pinola
spoje (unasece).

Otvor pro vyraze¢
Tfeci spoj soucasti drzi a vystfeduje
rychloupinaci skli¢idlo s kuzelovym trnem Vrtaci vieteno

ve vietenu.
Unasec

Kuzelovy trn E”

Obr. 4-8: Kuzelovy trn
- Prekontrolujte popf. vycistéte kuZelové sedlo ve vietenu a na kuzelovém trnu nastroje nebo
rychloupinaciho sklic¢idla.

- Kuzelovy trn zatlacte do vietena.

Chlazeni
Otacivym pohybem vznikaji na bfitu nastroje vysoké teploty zplisobené tfecim teplem.

PFi vrtani by mél byt nastroj ochlazovan. Chlazenim vhodnym chladivem/mazivem dosahnete
lepSich pracovnich vysledkd a delSi Zivotnosti nastroju. Chlazeni se nejlépe provadi oddélenym
chladicim zafizenim. Pokud neni chladici zafizeni sou¢asti dodavky, mazete chlazeni provadét
pomoci stfikaci pistole nebo lahve s rozpraSovacem.

POZOR!

Nebezpecéi poranéni v disledku zachyceni nebo vtazeni Stétce. K chlazeni pouzivejte
stfikaci pistoli nebo lahev s rozprasovacem.

INFORMACE

Jako chladivo pouzivejte ekologické vodou feditelné vrtaci emulze, které muazete zakoupit ve
specializovanych obchodech.

Dbejte na to, Ze chladivo musi byt opét zachyceno.
Dbejte na ekologickou likvidaci pouzitého chladiva/maziva.

Dodrzujte pokyny vyrobce tykajici se likvidace.

Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 27



MASCHINEN - GERMANY

4.6 Pred zahajenim prace

Dfive nez zacnete pracovat, nastavte poZzadované otacky. Ty jsou zavislé na pouzitém priméru
vrtaku a materialu.

~Zména otacek” na strané 23

VAROVANI!

Pfi vrtani musi byt obrobek pevné upnuty, aby byl zajiStén proti unaseni vrtakem.
Vhodnym upinadlem je strojni svérak nebo upinaci listy.

Obrobek podlozte dfevénou nebo plastovou deskou, aby nedoSlo k navrtani stolu, svéraku
apod.

Rovnéz nastavte poZadovanou hloubku vrtani za pomoci hloubkového dorazu, abyste dosahli
rovnomérného vysledku.

PFi zpracovani dfeva dbejte, aby bylo pouzito vhodné odsavani, protoze dfevény prach muze
byt zdravi Skodlivy. Pfi pracich, pfi kterych vznika prach, noste vhodnou ochrannou masku proti
prachu.

4.7 Béhem prace

Posuv pinoly se provadi pomoci rukojetového kfiZze. Dbejte na stejnomérny a ne pfili§ velky
posuv.

Navraceni pinoly zajiStuje vratna pruzina.

VAROVANI!

Nebezpeci vtazeni ¢asti odévu a/nebo vlasu.
e P¥i vrtani noste priléhavy odév.

¢ Nepouzivejte rukavice.

e V pripadé potieby noste sitku na viasy.

POZOR!

Nebezpeci uderu pakou rukojet'ového kfrize.

Pri navratu pinoly do ptvodni polohy rukojet’'ovy kfiz nepoustéjte.

Cim je vrtak mensi, tim snadngji se mdze zlomit.

PFi hlubokém vrtani vytahujte vrtak Eastéji, abyste tak vytahli z vrtaného otvoru vznikajici tfisky.
Nékolik kapek oleje snizi tfeni a prodlouZi Zivotnost vrtaku.

POZOR!

Nebezpecdi pohmozdéni, nesahejte mezi vrtaci hlavu a vrtaci pinolu.

]
[ ]
=
Strana 28 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 :



Poruchy

OPTIMUM

5 Poruchy

5.1

Poruchy na vrtacce

MASCHINEN - GERMANY

Porucha

Pricina/mozné duisledky

Odstranéni

Proudovy chrani¢ byl aktivovan.

je pouzivan neobvykly proudovy
chranic.

= ,Napajeni proudem* na strané 19.

Hluk pfi praci.

Vreteno bézi bez maziva.

Nastroj je tupy nebo Spatné upnuty.

Namazat vieteno.

Pouzit novy nastroj a zkontrolovat upnuti
(pevné ulozeni vrtaku, skli¢idla a kuzelového
trnu).

Vrtak je ,vypéleny.

Spatna rychlost.
Z otvoru nevychazeji tfisky.
Tupy vrtak.

Prace bez chlazeni.

Zvolit jiné otacky, pfili§ velky posuv.
Pfi vrtani ¢astéji povytahnout vrtak.
Nabrousit vrtak nebo nasadit novy vrtak.

Pouzijte chladivo.

Spigka vrtaku odbiha, vyvrtany
otvor neni okrouhly.

Tvrda vlakna ve dfevé nebo nestejna
délka fezné spiraly /nebo uhel na
vrtaku.

Ohnuty vrtak.

Pouzijte novy vrtak nebo vrtak nabruste.

Poskozeny vrtak.

Nebyla pouZita podloZka.

PouZijte kousek dfeva jako podloZku a
upevnéte jej obrobkem.

Vrtak nebézi kruhovité nebo se
vikla.

Ohnuty vrtak.

Opotfebovana loziska na vrtaci hlavé.

Vrtak nespravné upnuty.

Vadné sklicidlo.

Vymérnite vrtak.
Nechejte na vrtaci hlavé vyménit lozisko.
Upnéte spravné vrtak.

Vymérnite sklicidlo.

Skli¢idlo nebo kuzelovy trn
nelze nasadit.

Nedistota, tuk nebo olej na kuzelovité
vnitfni strané skli¢idla nebo na
kuZzelovitém povrchu vietena.

Povrchy peclivé vycistéte.

Udrzujte povrch bez zbytkd tuku.

Motor nebézi.

Motor je 8patné zapojeny.

Vadna pojistka.

Nechte pfekontrolovat odbornikem.

Motor se pfehfiva a nema
vykon.

Motor je pretizeny.
Nizké sitové napéti.

Motor je $patné zapojeny.

Ihned vypnout a nechat prekontrolovat
odbornikem.

Nedostatecna presnost prace.

Nevyrovnany tézky nebo nadmérné
upnuty obrobek.

Nepfesna horizontalni poloha drzaku
obrobku.

Upnout obrobek tak, aby byl vyvazeny a bez
pnuti.

Vyrovnat drzak obrobku.

Vrtaci pinola se nevraci.

Vratna pruzina vietena.

(17 ,Vratna pruzina vietena“ na strané 6-33)

Verze 1.1

3
(=3
N
©
@ Stav 16. prosince 2002

B17/B23/B26 / B33 Pro

Vrtacka Strana 29



MASCHINEN - GERMANY

6 Udrzba

V této kapitole najdete dulezité informace, tykajici se

e inspekce
e Udrzby

e oOprav
vrtacky.

Nasledujici diagram Vam ukazuje, jakych praci se tyto pojmy tykaji.

UDRZBA

Udrzba
Inspekce I Oprava
Uklid

I
Cisténi

[
Kontrola Konzervace Vyména
I

Mazani
I Nastaveni

Méreni Uprava

DoplInéni
I

Vyména
I

Regulace

Obr. 6-1: Udrzba — definice podle DIN 31051

POZOR!
Pravidelna, spravné provadéna udrzba je podstatnym piredpokladem
e provozni bezpecnosti,

bezporuchového provozu,
dlouhé Zivotnosti vrtacky a
kvality Vasich vyrobkd.

Takeé zafizeni a pfistroje jinych vyrobcu museji byt v bezvadném stavu.
6.1 Bezpecnost

VAROVANI

Nasledkem nespravné provedenych udrzbarskych a opravarskych praci maze byt:
e tézké zranéni osob pracujicich s vrtackou,
e poskozeni vrtacky.

Udrzbu a opravy vrtaéky smi provadét pouze kvalifikovany personal.

]
[ ]
=
Strana 30 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 :



MASCHINEN - GERMANY
6.1.1 Priprava
VAROVANI!
Na vrtaéce pracujte pouze tehdy, je-li odpojena od pfivodu proudu.
,Odpojeni a zajisténi vrtacky” na strané 12
Umistéte na stroj vystrazny Stitek.
6.1.2 Opétovné uvedeni do provozu
Pfed opétovnym uvedenim do provozu provedte bezpecénostni kontrolu.
.Bezpecénostni kontrola“ na strané 10
VAROVAN:I!
Pied spusténim vrtacky se bezpodminec¢né presvédcte, ze tim
¢ nedojde k ohrozeni osob,
¢ nedojde k poskozeni vrtacky.
6.2 Inspekce a udrzba
Druh a stupen opotfebeni zavisi ve vysoké mife na individualnich podminkach pouZiti a
provozu stroje.
Interval Kde? |Co? Jak?
Zacatek
smeény %s
Po kazdé g ~Bezpecnostni kontrola“ na strané 10
udrzbé nebo >
opravé
e Provéfte, zda jsou Srouby vodicich [i§t pro napnuti
klinového femenu vzdy vlevo a vpravo na vrtaci hlavé
pevné utazené.
e Prekontrolujte, zda jsou klinové femeny spravné napnuté.
Kontrola napnuti klinového femenu, 7 ,Zména otacek” na
strané 23.
7
e
RS
Q
1 X tydné 8 Uvolnéni
>
Neo]
=}
o
20)
Sroub vodici listy
vpravo
Obr. 6-2: OPTI B26 PRO Vario — femenovy pohon
Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 31



MASCHINEN - GERMANY

Interval Kde? Co? Jak?

e Sloup vrtacky pravidelné mazte bézné prodavanym olejem.

e Ozubenou ty¢ pravidelné mazte bézné prodavanym
mazacim tukem (napf. tukem na kluzna loziska).

Sloup vrtacky

o>
[0

1 x mésicn Mazani olejem

Ozubena ty¢

Sloup vrtacky a ozubena ty¢

Obr. 6-3: OPTI B33 Pro Vario

o Provéfte, zda klinovy femen ve vrtaci hlavé neni porézni a
opotfebovany.

é

rtaci hlav

Klinové femeny

1x za pul roku Vizudlni kontrola

Inove remeny na v

Ki

Obr. 6-4: Kryt klinovych fement

] Provéfit elektrické vybaveni/souasti vrtacky.
1x za pul roku Provérit

~Kvalifikace personalu” na strané 7.

Elektricka instalace

100C ©

Strana 32 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 @



Udrzba

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Interval

Kde? Co? Jak?

e Uvolnéte obé& matice asi o 1/4 otacky proti sméru
hodinovych ru€i¢ek na krytu pruziny. Za Zadnych okolnosti
matice zcela nesundavejte ze zavitu!

e Kryt pruziny drzte pevné jednou rukou a druhou rukou jej
lehce vytahnéte.

o Otacejte krytem pruziny tak dlouho kolem vlastni osy, az
zarez krytu zapadne do dal$iho vroubku.

Kryt pruziny

Uzaviena matice

N

o

[e] Matice

©

. 2> Vratna pruzina
>
Podle potreby 3 vietena

Neo]

>

o

T

Obr. 6-5: Vratna pruzina vietena
INFORMACE
Pro zvySeni napnuti je tfreba krytem otacet ve sméru
0 hodinovych ruciCek a pro snizeni proti sméru
hodinovych rucicek.
Dbejte na to, aby vroubek na krytu pruziny spravné
zapadl, a potom utahnéte matici.
Druhou matici se matice (uzaviena matice) zajisti.
Matice se nesméji dotykat krytu vratné pruziny
vietena, kdyz jsou utazené.
6.3 Opravy

Pro vSechny opravy vyzadujte technika zakaznického servisu firmy Optimum Maschinen GmbH,
nebo nam stolni vrtacku zaslete.

Pokud opravy provadi Vas odborny personal, musi dodrzovat pokyny tohoto navodu k obsluze.

Firma Optimum Maschinen GmbH neruci a neodpovida za Skody a provozni poruchy, které byly
zpusobeny nedodrzenim tohoto navodu.

Pro opravy pouzivejte

« pouze bezvadné a vhodné nastroje,

e pouze origindlni nahradni dily nebo sériové dily vyslovné schvalené firmou Optimum
Maschinen GmbH.

3
(=3
N
©
@ Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 33



© 2001 @

L/
1394s

0
volie3

Udrzba

’

OlJEA Q4dEEQ/04928/044E28 400

1PE4S]1BH E0L96-0

92 '445-4203)4-{1aq04-1Q

WOWILIO

3uop

BOOZ/0L/60
2eq

aweua|y 7

moomscma
ajep jenosddy

¥ 18L3S
kg paubisag

re

7

GERMANY
éma zapojeni

Sch

6.4

o

151

pJeoq j0J4U0]/3ul4elddanays -1yl

Jajuaauod Auanbadyydayyadwnzuanbadd - int
yayims 18a0-abueyy /s qieyasbuniyaiigalg -4st

yayims Ayajes Janad/Bunyaapgy J34jEYIS -£5|
yadims Ayajes §anua Buidg/zinyasdalinglyog J841eyas-zs|
YIIMS J40-NQ /48418438 Sny-ulg -|S|
Jojow Buinag saofowsgalguy - WL

=

uote3(ipo] _

)

A\
in

n

11

_ /BunJzipe;
| |
_ A mu mo _ UMDIgunelq 7 iu &E & _
H, i & _ LEX I 7 a° L” _
_ _.o £ _ AEENFITN] mmc _
L ]f.n]_ ang/neq T2
| |
a1
7 o _ Ui 78564 _ 5 _
7 e _ EELYEIEL] W mo _
L _...|_ BJIUM/iak ,F h |—Dﬁ |_

Lo

™

51§

Stav 16. prosince 2002

Verze 1.1

B23/B26 / B33 Pro Vario

Vrtacka

MASCHINEN

Strana 34



MASCHINEN - GERMANY

6.5 Vykres nahradnich dili OPTI B23 Pro Vario

Obr. 5-4: Vykres rozlozené sestavy OPTI B23 / B26 Pro Vario

3
(=3
N
©
@ Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 35



MASCHINEN - GERMANY

100 ©

Strana 36 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 @



MASCHINEN - GERMANY
6.5.1 Seznam nahradnich dili OPTI B23 PRO Vario
1 Riemengehause Pulley cover 1 0300323101
2 Schraube screw 1 0300323102
3 Schraube Screw 1 0300323103
4 Geschwindigkeitstabelle Table - speed 1 0300323104
5 Schraube Screw 4 M6 x 12
6 Unterlegscheibe Washer 4 6 0300323106
7 Schraube Screw 2 0300323107
8 CE Label CE label 1 0300323108
9 Typenschild Label 1 0300323109
10 Mitnehmer Driving pin 1 0300323110
11 Seegering Circlip 2 0300323111
12 Kugellager Ball bearing 2 6204.2R 0406204.2R
13 Ring Ring 1 0300323113
14 Keilriemen Motor V-belt motor 1 A24.,5 13x625 Li 655Lp|] 0391500
14-1 Keilriemen Spindel V-belt spindle 1 A24,5 13x610 Li 640Lp|] 0391501
15 Kugellager Ball bearing 1 6202.2R 0406202.2R
16 Riemenscheibe Mitte Middle Pulley 1 0300323116
17 Zentriervorrichtung Centring device 1 0300323117
18 PaRfeder Key 1 0300323118
19 Riemenscheibe Motor Motor Pulley 1 0313143
20 Schraube Screw 1 M8 x 12
21 Spindelmutter Spindle nut 1 0300323121
22 Riemenscheibe Spindel Spindle Pulley 1 0300323122
Motor Motor 1 230V 0300323123
23 400 V 0300323323
e - T
23A Typschild Motor Motor name-plate 1 230V 03003231237
400V 0300323323A
24 Schraube Screw 1 M8 x 30
25 Mutter Nut 4 M12
26 Unterlegscheibe Washer 2 12 0300323126
27 Motorplatte Motor plate 2 0300323127
28 Gleitstange rechts Sliding rod right 1 0300323128
29 Gleitstange links Sliding rod left 1 0300323129
30 Unterlegscheibe Washer 1 8 0300323130
31 Mutter Nut 4 M8
32 Kabel Motor Cable motor 1 230V 0300323132
400 V 0300323332
33 Kabel Cable 1 230V 0300323133
400 V 0300323333
34 Bohrkopf Head 1 0300323134
35 Stift Pin 1 0300323135
36 Warnschild | Warning sign 2 0300323136
37 Klemmschraube Clamping screw 1 0300323137

Stav 16. prosince 2002

Verze 1.1

B17/B23/B26 / B33 Pro

Vrtacka

Strana 37




MASCHINEN - GERMANY
38 Schraube Screw 2 M8 x 16 0300323138
39 Exzenter Eccentric bolt 1 0300323139
40 Griff Riemenspannung Grip belt tension 1 0300323140
41 Schraube Screw 1 M10 x 12
42 Griff Handle 3 alt / old type 0300323142
Hebel Lever 3 alt / old type 0300323143
Aludruckgussgriff Aluminium casting lever 1 03003231102
43 Passfeder Alugriff Key aluminum lever 1 03003231105
- — neu / new type
Schraube Alugriff Screw aluminium lever 1 03003231104
Scheibe Alugriff Washer aluminium lever| 1 03003231103
44 Schraube Screw 3 0300323144
45 Schaftritzel mit Nabe | Shaft pinion with hub | 1 alt/ old type 0300323145
neu / new type 0300323145-1
46 Spannstift Dowel pin 1 @ 5x20 0300323146
47 Klemmschraube Clamping screw 1 M8 x 17 0300323147
48 Skalenring Scale ring 1 0300323148
49 Schraube Screw 1 5mm 0300323149
50 Skala Scale 2 0300326350
51 Stop-Stift Stop-pin 1 0300323151
52 Schraube Screw 1 5mm 0300323152
53 Anzeiger Pointer 1 0300323153
54 Schraube Screw 1 0300323154
55 Mutter Nut 1 M10
56 Ruckholfedersitz Spring seat 1 0300323156
57 Ruckholfeder m. Abdeckung Turblnatlggvzfirmg with 1 0300323157
57A Ring Ring 1 0300323157A
58 Mutter Nut 1 0300323158
59 Hutmutter Capped nut 1 1/2"-20 0300323159
60 Schaltergehause Switch housing 1 0300323160
61 Schraube Screw 1 M5 x 16 0300323161
Schalter 230 V (ohne R/L) | SWitch 230 V (without 230V 0300323162
62 R/L) 1
Schalter 400 V (mit R/L) | Switch 400 V (with R/L) 400 V 0300326362
63 Schraube Screw 3 M4,2 x 12 0300323163
64 Schraube Screw 2 M5 x 8
65 Klammer Clamp 2 0300323165
66 Warnschild Il Warning sign Il 1 0300323166
67 Scheibe Washer 1 0300323167
68 Sicherungsblech Safety plate 1 0300323168
69 Zwischenring Ring 1 0300323169
70 Kugellager Ball bearing 1 6203.2R 0406203.2R
71 O-Ring O-ring 1 0300323171
72 Pinole Pinole 1 0300323172
72A Austreiber Drill drift 1 0300323172-1
73 Kugellager 6205.2R Ball bearing 1 0406205.2R
74 Spindel Spindle 1 0300323174

Strana 38

Vrtacka

B23/B26 / B33 Pro Vario

Verze 1.1

100 ©

Stav 16. prosince 2002 @



MASCHINEN - GERMANY
75 Kegeldorn Taper mandril 1 MK2 B16 03050659
76 Bohrfutter Drill chuck 1 03050626
77 Saulenring Column ring 1 0300323177
78 Schraube Screw 1 M6 x 8
79 Bohrtischtrager Support 1 0300323179
79A Bohrtischtragerhalter Support holder 1 0300323179-2
80 Zahnrad Gear 1 0300333392
81 Zahnradwelle Gear axle 1 0300323181
82 |0-Anzeige flir Neigungsskala 0-display for.scale of 1 0313343
inclination
83 Schraube Screw 1 5mm 0300323183
84 Neigungsskala Scale of inclination 4 0300323184
85 Schraube Screw 1 5/8"-11 0300323185
86 Kegelstift Taper pin 1 0300323186
87 Mutter Nut 1 1/4"-20 0300323187
88 Klemmhebel Clamping lever 1 0300323188
88A Unterlegscheibe Washer 1 0300323188A
89 Antriebsschnecke Worm drive 1 0300323189
920 Kurbel Crank 1 0300323190
91 Schraube Screw 1 M6 x 10
92 Klemmhebel Clamping lever 1 0321610
92A Unterlegscheibe Washer 1 0300323192A
93 Bohrtisch Drilling table 1 0300323193
95 Saule Column 1 0300323195
95A Saulenhalterung Column flange 1 0300323195-1
96 Schraube Screw 1 M10x12
97 Zahnstange Rack 1 0300323197
98 Maschinenfuss machine base 1 0300323198
929 Schraube Screw 5 M10x13
100 Inbusschlissel Socket head wrench 1 3mm 03003231100
101 Inbusschlissel Socket head wrench 1 5mm 03003231101
102 Schraube Screw 2 M8x125
103 Unterlegscheibe 8,4 Washer 8.4 2 8 03003231103
104 Federring & 8,4 Lock washer 2 8 03003231104
105 Mutter M8 Nut 2 M8
106 Zahn-Beilegscheibe Serrated disc - shim 3 5 03003231106
107 Schraube Screw 3 M5 x 8
108 Inbusschlissel Socket head wrench 1 8mm 03003231108
109 Gummiring Rubber ring 4 1/4" 03003231109
161 eed Roriakt | peed contact belt cover| 1 PS-3150 0302024192
aon | Faler Sghutzeniciung | Supportprotecton |
201-1 Gehduse Housing 1 030031712011
201-2 | Aluminium Profilaufnahme | Aluminium profile 1 030031712012
admission
201-4 Klemmschraube Clamping screw 1 030031712014
201-5 Stahlkugel Steel ball 1 030031712015

Stav 16. prosince 2002

Verze 1.1

B17/B23/B26 / B33 Pro

Vrtacka Strana 39




MASCHINEN - GERMANY
201-6 Federblech Spring plate 1 030031712016
201-7 Flachkopfschraube Cheese head screw 2 ANSI/ASME B18.6.5M 030031712017
-M4x0.7 x 8
201-8 Mikroschalter Microswitch 1 030031712018
201-9 Deckel Cover 1 030031712019
203 Scheibe Washer 1 GB 955-87 - 10 03003171203
204 Scheibe Washer 1 GB 955-87 -6 03003171204
205 Flachkopfschraube Cheese head screw 1 ANSI/_Aﬁgﬁ 3112'6'5“/' 03003171205
206 Senkschraube Countersunk screw 2 GB 819-85 - M6x8 03003171206
208 Schutz Protection 1 155mm 03011233208
209 Aluminiumprofil Aluminium profile 1 340mm 03011233209
210 Motor Motor 1 0313124
211 Potentiometer Potentiometer 1 0313199
Trafo 24V Transformer 24V 1 24V 03003171104
Relais Relais 1 KM-TV-5 03003171106
Schalter 230V Switch 230V 1 KJD18 230V 0300323162
Schaltereinheit 400V Switch unit 400V 1 KJD18 400V 0300323362
Mikroschalter Microswitch 1 SQ1-HY50 030031712018
Reed Kontakt Reed contact belt cover [ 1 PS-3150 0302024192
Keilriemendeckel
Steuerplatine Control board 1 030112331A1
Ostatni dily
Kondensator Capacitor 1 30 uF 03003231106
Klemmkasten Motor terminal box 1 03003231100
Motorllfterdeckel Motor fan cover 1 03003231101
WerkzeugBS;fz N einer Tool box 1 03003231110
Bohrfutterschutz alter Typ Dril chu::ykpguard old 1 03003235
Kompletni sady
Pinole kplt. Pinole cpl. 1 0300323172CPL
Saule + Halterung Column complete 1 0300323195CPL
Riemenscheibe Mitte kpl. | Middle p”'('jey with centring 1 0300323116-1
evice
Bohrfutterschutz komplett mit |Drill chuck guard c.omplete with 1 24V 03003231104
Schalter micro switch

Strana 40

Vrtacka

B23/B26 / B33 Pro Vario

Verze 1.1

100 ©

Stav 16. prosince 2002 @



Udrzba

OPTIMUM

6.6

Vykres nahradnich dili OPTI B26 Pro Vario

Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro

MASCHINEN - GERMANY

Vrtacka Strana 41



MASCHINEN - GERMANY

100 ©

Strana 42 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 @



MASCHINEN - GERMANY

6.6.1 Seznam nahradnich dili OPTI B26 PRO Vario
1 Riemengehause Pulley cover 1 0300326301
2 Schraube Screw 1 0300326302
3 Schraube Screw 1 0300323103
4 Geschwindigkeitstabelle Table - speed 1 0300326304
5 Schraube Screw 4 M6 x 12
6 Unterlegscheibe Washer 4 0300326306
7 Schraube Screw 2 0300326307
8 CE Label CE label 1 0300326308
9 Typenschild Label 1 0300326309
10 Mitnehmer Driving pin 1 0300326310
11 Seegering Circlip 2 0300326311
12 Kugellager Ball bearing 2 6205.2R 0406205.2R
13 Ring Ring 0300326313
14 Keilriemen V-belt 2 13x750 0391600
15 Kugellager Ball bearing 1 6202.2R 0406202.2R
16 Riemenscheibe Mitte Middle Pulley 1 0300323116
17 Zentriervorrichtung Centring device 1 0300323117
18 Palfeder Key 1 0300326318
19 Riemenscheibe Motor Motor Pulley 1 0313143
20 Schraube Scre 1 M8x12
21 Spindelmutter Spindle nut 1 0300323121
22 Riemenscheibe Spindel Spindle Pulley 1 0300323122
24 Schraube Screw 4 M8 x 30
25 Mutter Nut 2 M12
26 Unterlegscheibe Washer 2 12 0300326326
27 Motorplatte Motor plate 1 0300323162
28 Gleitstange rechts Sliding rod right 1 0300323128
29 Gleitstange links Sliding rod left 1 0300323129
30 Unterlegscheibe Washer 4 8 0300326330
31 Mutter Nut 4 M8
32 Kabel Motor Cable motor 1 0300326332
33 Kabel Cable 1 0300326333
34 Bohrkopf Boring head 1 0300326334
35 Stift Pin 2 0300326335
36 Warnschild | Warning sign 1 0300326336
37 Klemmschraube Clamping screw 2 0300323137
38 Schraube Screw 1 M8 x 16 0300323138
39 Exzenter Eccentric bolt 1 0300323139
40 Griff Riemenspannung Grip belt tension 1 0300326340
41 Schraube Screw 2 M10 x 12
42 Griff Handle 3 alt/ old type 0300326342
43 Hebel Lever 3 alt/ old type 0300323143

Aludruckgussgriff AIumm;g\r/grcastlng 1 neu / new type 03003231102

Passfeder Alugriff Key aluminum handle| 1 0300323105

SchravbeAlugrtt Secrew-alurminidm 1 0300323103

Stav 16. prosince 2002

Verze 1.1

B17/B23/B26 / B33 Pro

Vrtacka

Strana 43



MASCHINEN - GERMANY
handle
Scheibe Alugriff Was“f\;i'(;g“”'“m 1 0300323104

44 Schraube Screw 1 0300326344

Schaftritzel alt Schaftritzel - 0300326345
45 neu Shaft pinion 1 alt neu 0300326345-1
46 Spannstift Dowel pin 1 5x20 0300323146
47 Klemmschraube Clamping screw 1 M8 x 16 0300323147
48 Skalenring Scale ring 1 0300323148
49 Schraube Screw 1 5mm 0300326349
50 Skala Scale 1 0300326350
51 Stop-Stift Stop-pin 1 0300323151
52 Schraube Screw 2 5mm 0300326352
53 Anzeiger Pointer 1 0300326353
54 Schraube Screw 1 0300326354
55 Mutter Nut 1 M10
56 Rickholfedersitz Spring seat 1 0300323156
57 | Roswledermi | Tubnaton oo |
57a Ring Ring 1 0300326357
58 Mutter Nut 1 0300323158
59 Hutmutter Capped nut 1 1/2"-20 0300323159
60 Schaltergehause Switch housing 1 0300326360
61 Schraube M5x16 Screw M5x16 2 0300326361
62 Schalter Switch 1 0300326362
63 Schraube Screw 3 M5 x 16 0300323163
64 Schraube Screw 2 M5 x 8
65 Klammer Clamp 2 0300326365
66 Warnschild |1 Warning sign Il 2 0300326366
67 Spindelmutter Washer 1 0300326367
68 Sicherungsblech Safety plate 1 0300323168
69 Zwischenring Intermediate ring 1 0300326369
70 Kugellager Ball bearing 1 6203.2R 0406203.2R
71 O-Ring O-ring 1 0300326371
72 Pinole Pinole 1 0300326372
72a Austreiber Drill drift 1 0300326372-1
73 Kugellager Ball bearing 1 6206.2R 0406206.2R
74 Spindel Spindle 1 0300326374
75 Kegeldorn Taper mandril 1 MK3 B16 03050660
76 Bohrfutter Drill chuck 1 03050626
77 Saulenring Column ring 1 0300326377
78 Schraube Screw 1 M6x8
79 Bohrtischtrager Support 1 0300326379
79a Bohrtischtragerhalter Support holder 1 0300326379-1
80 Zahnrad Gear 1 0300333392
81 Zahnradwelle Gear axle 1 0300323181
o | sy [odsmmiesaea] |

Strana 44

Vrtacka

B23/B26 / B33 Pro Vario

Verze 1.1

Stav 16. prosince 2002 @



MASCHINEN - GERMANY
83 Schraube Screw 4 5mm 0300326383
84 Neigungsskala Scale of inclination 1 0300323184
85 Schraube Screw 1 5/8“-11 0300323185
86 Kegelstift Taper pin 1 0300323186
87 Mutter Nut 1 1/4"-20 0300326387
88 Klemmhebel Clamping lever 1 0300323188
88a Unterlegscheibe Washer 1 0300326388
89 Antriebsschnecke Worm driver 1 0300323189
90 Kurbel Crank 1 0300323190
91 Schraube Screw 1 0300326391
92 Klemmhebel Clamping lever 1 0300326392
92a Unterlegscheibe Washer 1 0300326392a
93 Bohrtisch Drilling table 1 0300326393
95 Saule Column 1 M10 x 12 0312603
95a Saulenhalterung Column flange 1 0300326395
96 Schraube Screw 1 M10 x 12
97 Zahnstange Rack 1 0300326397
98 Maschinenfuss Machine base 1 0300326398
99 Schraube Screw 5 M 10 x 30
100 Inbusschlissel Socket head wrenc 1 3mm 03003263100
101 Inbusschlissel Socket head wrench 1 5mm 03003263101
102 Schraube Screw 2 M8x125
103 Unterlegscheibe Washer 2 8 03003263103
104 Federring 8,4 Lock washer 2 8 03003263104
105 Mutter Nut 2 M8
106 Zahn-Beilegscheibe Serrated disc - shim 3 5 03003263106
107 Schraube Screw 3 M5 x 8
108 Inbusschlissel Socket head wrench 1 8mm 03003263108
109 Gummiring Rubber ring 4 1/4¢ 03003263109
110 Keilriemen V-belt 1 13x600 0391620
161 eed Roriakdt Reed contactbelt | PS-3150 0302024192
201-1 Gehause Housing 1 030031712011
201-2 | Aluminium Profilaufnahme Aluminil,‘lm.profile 1 030031712012
admission
201-4 Klemmschraube Clamping screw 1 030031712014
201-5 Stahlkugel Steel ball 1 030031712015
201-6 Federblech Spring plate 1 030031712016
ANSI/ASME
201-7 Flachkopfschraube Cheese head screw 2 B18.6.5M - M4x0.7 x 030031712017
8
201-8 Mikroschalter Microswitch 1 030031712018
201-9 Deckel Cover 1 030031712019
201-10 Abstandsplatte Distance plate 1 0300317120110
203 Scheibe Washer 1 GB 955-87 - 10 03003171203
204 Scheibe Washer 1 GB 955-87 - 6 03003171204
ANSI/ASME
205 Flachkopfschraube Cheese head screw 1 B18.6.5M - M6x1 x 13 03003171205

Stav 16. prosince 2002

Verze 1.1

B17/B23/B26 / B33 Pro

Vrtacka

Strana 45



MASCHINEN - GERMANY
206 Senkschraube Countersunk screw 2 GB 819-85 - M6x8 03003171206
208 Schutz Protection 1 155mm 03011233208
209 Aluminiumprofil Aluminium profile 1 340mm 03011233209
210 Motor Motor 1 0313124
211 Potentiometer Potentiometer 1 0313199
Trafo 24V Transformer 24V 1 24V 03003171104
Relais Relais 1 KM-TV-5 03003171106
Schalter 230V Switch 230V 1 KJD18 230V 0300323162
Schaltereinheit 400V Switch unit 400V 1 KJD18 400V 0300323362
Mikroschalter Microswitch 1 SQ1-HY50 030031712018
Regd Kontakt Reed contact belt . PS-3150 0302024192
Keilriemendeckel cover
Steuerplatine Control board 1 030112631A1
Ostatni dily
Motorllfterdeckel Motor fan cover 03003231101
Bohrfutterschutz alterTyp|Drill chuck guard old type 1 03003265
Kompletni sady
Pinole kpl. Spindle sleeve 0300326372CPL
complete
Saule kpl. Column complete 0300326395CPL
Riemenscheibe Mitte Middle Pulley 0300323116-1
kpl. complete

Strana 46

Vrtacka

B23/B26 / B33 Pro Vario

Verze 1.1

100 ©

Stav 16. prosince 2002 @



MASCHINEN - GERMANY

6.7 Vykres nahradnich dili OPTI B33 PRO Vario

73 (3)
72 (3)

115

116
117
118

N
a/-as v —'-’3, :

Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 47



MASCHINEN - GERMANY

100 ©

Strana 48 Vrtacka B23/B26 / B33 Pro Vario Verze 1.1 Stav 16. prosince 2002 @



MASCHINEN - GERMANY
6.7.1 Seznam nahradnich dili OPTI B33 PRO Vario
1 Keilriemen V-belt 1 13x750 0393350
2 Mutter Nut 1 0300333302
3 Riemenscheibe Spindel Spindle pulley 1 0300333303
4 Mitnehmer Driving pin 1 0300333304
5 Sicherungsring Safety ring 2 0300333305
6 Kugellager Ball bearing 2 0300333306
7 Distanzbuchse Bushing 1 0300333307
8 Mutter Nut 1 0300333308
9 Zahnscheibe Serrated disc 1 0300333309
10 Unterlegscheibe Washer 1 0300333340
11 Kugellager Ball bearing 1 6204.2R 0406204.2R
12 Geschwindigkeitstabelle Table - speed 1 0300333312
12 a Warnschild 1l Warning sign I 1 0300333312a
13 Riemengehause Pulley cover 1 0300333313
13 a CE Label CE label 1 0300333313
14 Typenschild Name-plate 1 0300333314
14 a Schraub Screw 1 M5x10
15 Schraube Screw 3 M 5x8
16 Kabelklemme Cable clamp 1 0300333316
17 Keilriemen V-belt 1 13x850 0393351
18 Kugellager Ball bearing 1 6202.2R 0406202.2R
19 Riemenscheibe Mitte Middle Pulley 1 0300333319
20 Zentrierstlick Centring piece 1 0300333320
21 Schraube Screw 1 M 8x12
22 Riemenscheibe Motor Motor Pulley 1 0313142
24 Mutter Nut 4 M 10
25 Beilegscheibe Washer 8 10 0300333325
26 Schraube Screw 4 M 10x30
27 Motorhalteplatte Motor plate 1 0300333327
28 Federring Lock washer 2 12 0300333328
28 a Unterlegscheibe Washer 2 12 0300333328a
29 Mutter Nut 2 M12
30 Gleitstange rechts Sliding rod right 1 0300333330
31 Gleitstange links Sliding rod left 1 0300333331
32 Schraube Screw 4 M6 x 16
32a Unterlegscheibe Washer 4 6 0300333332a
33 Gummiring Rubber ring 4 0300333333
34 Schraube Screw 1 M8x16
35 Exzenter Eccentric bolt 1 0300333335
36 Bohrkopf Boring head 1 0300333336
36a Schild Name-plate 1 0300333336
37 Klemmschraube Clamping screw 2 0300333337
38 Hebel Lever 1 0300333338
39 Ring Ring 2 0300333339
40 Niet Rivet 4 0300333340
41 Warnschild | Warning sign 1 0300333341
Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 49




MASCHINEN - GERMANY
42a Mutter Nut 1 0300333342
42 Hutmutter Capped Nut 1 0300333342-1
43 | Ruckholfeder mit Gehause Ret”rr?oizz'r?g with 0300333343
44 Stift Pin 1 6x16 0300333344
45 Stift Pin 1 25x10 0300333345
46 Federsitz Spring seat 1 0300333346
47 Mutter Nut 1 M 10
48 Unterlegscheibe Washer 1 0300333348
49 Schraube Screw 1 M 10x27
50 Unterlegscheibe Washer 2 0300333350
51 Schraube Screw 2 M5x8
52 Schaltergehause Switch housing 1 0300333352
53 Schraube Screw 2 M6x16
54 Schraube Screw 2 M6x30
55 Geschwindigkeitstabelle Table - speed 1 0300333355
56 Schalter Switch 1 0300326362
57 Schraube Screw 2 M5x12
58 Schraube Screw 1 M8x25
59 Schraube Screw 2 M10x12
60 Stift Pin 2 8x25 0300333360
62 Stop-Stift Stop-pin 1 0300333362
63 Schraube Screw 2 M8x30
64 Schraube Screw 1 0300333364
65 Zeiger Pointer 1 0300333365
66 Schaftritzel Shaft pinion L alt / old type 0300333366
1 neu / new type 0300333366-1
67 Stift Pin 1 5x20 0300333367
68 Skalenring Scale ring 1 0300333368
69 Klemmschraube Clamping screw 1 0300333369
70 Bohrtiefenskala Scale - drilling depth 1 0300333370
71 Kerbstift Fluted pin 2 5mm 0300333371
Hebel Lever 3 alt / old type 0300333372
Aludruckgussgriff Aluminum casting |- 03003333104
ever
72 Passfeder Alugriff Key hﬂﬁg‘lg‘“m 1 03003231105
— neu / new type
Schraube Alugriff Scre"rV] aluminium 1 03003231103
andle
Scheibe Alugriff Washer aluminium | - 03003231104
andle
73 Griff Handle 3 alt / old type 0300333373
74 Keil Key 1 0300333374
75 Gummiring Rubber ring 1 0300333375
76 Pinole Pinole 1 0300333376
77 Kugellager Ball bearing 1 04051208
78 Kugellager Ball bearing 1 6208.2R 0406208.2R
79 Spindel Spindle 1 0300333379 g

Strana 50

Vrtacka

B23/B26 / B33 Pro Vario

Verze 1.1

Stav 16. prosince 2002 @



MASCHINEN - GERMANY
80 Austreiber Drill drift 1 0300333380
81 Kegeldorn Taper mandril 1 MK4 B16 03050661
82 Bohrfutter Drill chuck 1 03050626
84 Bohrtisch Drilling table 1 0300333384
85 Neigungsskala Scale of inclination 1 0300333385
86 Kerbstift Fluted pin 2 5mm 0300333386
87 Schraube Screw 1 0300333387
88 Bolzen Bolt 1 0300333388
89 Klemmhebel Clamping lever 1 0300333389
90 Bohrtischhalter Support 1 0300333390
91 Antriebsschnecke Worm drive 1 0300333391
92 Zahnrad Gear-wheel 1 0300333392
93 Schraube Screw 2 5mm 0313321
94 0-Skala 0-scale 1 03003333100
95 Stift Pin 1 0300333395
96 Saulenring Column ring 1 0300333396
97 Schraube Screw 1 M6x10
98 Klemmbhebel Clamping lever 1 0300333398
98 a Unterlegscheibe Washer 1 12 0300333398
99 Kurbel Crank 1 0300333399
100 Schraube Screw 1 M 6x10
101 Griff Grip 1 03003333101
102 Zahnstange Rack 1 03003333102
103 Saule Column 1 03003333103
103 a Sdaulenhalterung Column flange 1 03003333103-1
104 Schraube Screw 1 03003333104
105 Schraube Screw 4 M 12x45 03003333105
105 Inbusschraube Socket head wrench 1 03003333105-1
106 Maschinenfuss Machine base 1 03003333106
108 Kabel Cable 1 03003333108
109 Kabel Cable 1 03003333109
115 Inbusschliissel 3mm | SO¢Ket gfnan‘: wrench| 03003333115
116 Inbusschliissel 4mm | SO¢Ket 3;""”‘1 wrench| 4 03003333116
117 Inbusschlissel smm | SO°Ket gﬁf‘n‘i wrench| 03003333117
118 Inbusschliissel 6mm | SO°Ket E?nan(: wrench| 03003333118
161 eed Kontakt Reed contactbelt |4 PS-3150 0302024192
201-1 Gehause Housing 1 030031712011
2012 | Aluminium Profilaufnahme | Aluminium profile 030031712012
admission
201-4 Klemmschraube Clamping screw 1 030031712014
201-5 Stahlkugel Steel ball 1 030031712015
201-6 Federblech Spring plate 1 030031712016
201-7 Flachkopfschraube Cheese head screw 2 ANSI/ASME B18.6.5M -] 030031712017

Stav 16. prosince 2002

Verze 1.1

B17/B23/B26 / B33 Pro

Vrtacka

Strana 51




MASCHINEN - GERMANY
M4x0.7 x 8
201-8 Mikroschalter Microswitch 1 SQ1-HY50 030031712018
201-9 Deckel Cover 1 030031712019
201-10 Abstandsplatte Distance plate 1 0300317120110
203 Scheibe Washer 1 GB 955-87 - 10 03003171203
204 Scheibe Washer 1 GB 955-87 -6 03003171204
205 Flachkopfschraube Cheese head screw 1 ANSVASQ?(E 511%6'5'\/' “| 03003171205
206 Senkschraube Countersunk screw 2 GB 819-85 - M6x8 03003171206
208 Schutz Protection 1 155mm 03011233208
210 Aluminiumprofil Aluminium profile 1 385mm 03003333210
211 Motor Motor 1 0313134
212 Potentiometer Potentiometer 1 0313199
Trafo 24V Transformer 24V 1 24V 03003171104
Relais Relais 1 KM-TV-5 03003171106
Schalter 230V Switch 230V 1 KJD18 230V 0300323162
Schaltereinheit 400V Switch unit 400V 1 KJD18 400V 0300323362
Mikroschalter Microswitch 1 SQ1-HY50 030031712018
R_egd Kontakt Reed contact belt . PS-3150 0302024192
Keilriemendeckel cover
Steuerplatine 1 030113331A1
Ostatni dily
Klemmkasten Motor connection box 1 03003333107
Bohrfutterschutz alter Drill chuck guard old . 03003335
Typ type
Kompletni sady
Pinole kpl. Pinole complete 0300333376CPL
Saule kpl. Column complete 030033?_3103CP
Werkzeugsatz in einer Box Tool box 0313350
Bohrfutterschutz mit Schalter | - Drill chuck guard with micro . Sav 03003333125
komplett switch complete

Strana 52

Vrtacka

B23/B26 / B33 Pro Vario

Verze 1.1

100 ©

Stav 16. prosince 2002 @



MASCHINEN - GERMANY
7 Priloha
71 Autorské pravo
© 2001
Tento dokument je chranén autorskym pravem. Prava, ktera v disledku toho vznikaji, zejména
prava ohledné prekladu, rozmnozovani, pretisku obrazkd, rozhlasového vysilani, reprodukce
fotomechanickym nebo jinym zplsobem a ukladani v zafizenich pro zpracovani dat, zlistavaji
vyhrazena i pfi Caste€ném pouziti.
Technické zmény jsou kdykoliv vyhrazeny.
7.2 Terminologie/Slovnicek
Pojem Vysvétleni
Vrtaci pinola Pevna duta hfidel, ve které se otadi vieteno.

Vrtaci vieteno
Rychloupinaci skli¢idlo
Sklic¢idlo pro vrtak
Vyraze€

Kuzelovy trn

Nastroj

Obrobek

Vrtaci stdl

Vrtaci hlava

Rukojetovy kiiz

Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1

Hfidel pohanéna motorem.

Upina€ vrtaku, ktery Ize upnout ruéné.

Upinac vrtaku

Nastroj k uvolnéni vrtaku nebo skli€idla z vrtaciho vietena.
Kuzel vrtédku nebo skli¢idla.

Vrtak, kuzelovy zahlubnik atd.

Vrtany dil, opracovavany dil.

Dosedaci plocha, upinaci plocha.

Horni ¢ast vrtacky.

Ruéni ovladani posuvu pfi vrtani.

B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka Strana 53



MASCHINEN - GERMANY

74 ES Prohlaseni o shodé

Vyrobce Optimum Maschinen Germany
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D-96103 Hallstadt

timto prohlasuje, ze nasledujici vyrobek,

Typ stroje Stolni vrtacka
Sloupova vrtacka

Oznaceni stroje OPTI B23 PRO Vario
OPTI B26 PRO Vario
OPTI B33 PRO Vario

Prislusné smérnice EU:

Smérnice pro strojni zafizeni 98/37/ES, priloha Il A
89/336/EHS
Smeérnice pro nizké napéti 73/23/EHS

odpovida ustanovenim vyse uvedenych smérnic — véetné zmén, které jsou platné v dobé
prohlaseni.

Aby byl zaruéen soulad, byly pouzity zejména nasledujici harmonizované normy:

EN 12717: 2001 Bezpecnost obrabécich a tvarecich stroju; vrtacky

gy b

Thomas Collrep Kilian Stirmer
(jednatel) (jednatel)

V Hallstadtu dne 01.10.2001

Stav 16. prosince 2002 Verze 1.1 B17 / B23/B26 / B33 Pro Vrtacka

Strana 55





